０ 監 査 第 ５ ７ 号

平成３０年８月１５日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  藤 田  太

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の平成３０年６月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定

により、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （平成３０年６月分）

特別会計  （平成３０年６月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、簡易水道事業、集落排水事業、公共下

水道事業、浄化槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽

光発電所事業、峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（平成３０年６月分）

 （２）実施日

平成３０年７月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、大同会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 平成３０年６月分

（２）実施日

平成３０年７月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、藤原水道整備課長、西井主査

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 平成３０年６月分

（２）実施日

平成３０年７月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

川戸事務長、田宮管理課長、奥田主任

渡邉医療部長、小坂医療政策課長、平係長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 平成３０年６月分

（２）実施日

平成３０年７月３１日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長、小谷係長

 渡邉医療部長、小坂医療政策課長、平係長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

10,100,451,445 5,281,062,427 4,819,389,018

国民健康保険事業 1,045,486,207 859,435,613 186,050,594

国民健康保険直営診療所事業 38,174,279 73,624,494 △ 35,450,215

後期高齢者医療事業 60,932,058 56,234,463 4,697,595

介護保険事業 970,076,261 1,040,076,842 △ 70,000,581

介護サービス事業 65,265,608 142,264,122 △ 76,998,514

簡易水道事業 152,383,622 112,257,984 40,125,638

集落排水事業 34,487,014 19,577,643 14,909,371

公共下水道事業 138,288,952 120,916,260 17,372,692

浄化槽整備事業 29,353,373 24,806,471 4,546,902

工業用地造成事業 2,838,201 0 2,838,201

宅地造成事業 44,839,870 0 44,839,870

市民太陽光発電所事業 23,168,786 134,475 23,034,311

峰山財産区 6,002,476 0 6,002,476

五箇財産区 1,322,293 0 1,322,293

1,268,755,576 729,229,534 539,526,042

67,477,725 0 67,477,725

14,049,303,746 8,459,620,328 5,589,683,418

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

10,819,489,913 △ 100,000,000 10,719,489,913

434,093,745 0 434,093,745

11,253,583,658 △ 100,000,000 11,153,583,658

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

1,277,283,393 161,654,374 1,115,629,019

3,838,556,431 3,661,340,188 177,216,243

1,505,393,610 1,351,050,801 154,342,809

6,621,233,434 5,174,045,363 1,447,188,071

企　　　業　　　別

水道事業会計（上水道）

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

合　　　　　　　計

平成３０年度会計　京丹後市各会計別収支状況

（平成３０年６月３０日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

3,414
2,636

5,027

4,188

2,926
2,619

959

3,355

2,018
1,573

1,003

3,067

4,226
3,230

5,590

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及特別会計

H29

H30

247
264

122

119

217

136

123
93

160

191

258
287

208 187

154

0

50

100

150

200

250

300

350

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H29

H30

1,025

1,047
1,070

1,087

1,116

1,006

983

1,017 1,052
1,064

1,090

1,091 1,085
1,121

1,116

900

950

1,000

1,050

1,100

1,150

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計（上水道）

H29

H30

495 504

350 363 370
181

180

118 142

148

207

122

388
452

177

0

100

200

300

400

500

600

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H29

H30